
 

  

  

Pag 1 

 

 24 settembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.1. Rinnovo dei Centri Interdipartimentali di Ricerca e dei Centri 
Interdipartimentali di Ricerca e Servizi 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 283/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
successivamente modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019, in 
particolare gli artt. 15, 19, 20 e 21; 

 Visti i Regolamenti-tipo dei Centri Interdipartimentali di Ricerca e di 
Ricerca e Servizi, emanati rispettivamente con DD.RR. nn. 1017 e 1019 
del 28.03.2012; 

 Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 Visto il verbale n. 14, punto 13, del 22.10.2015, del Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

 Vista la delibera n. 342 del 27.10.2015 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato le linee guida metodologiche per la 
razionalizzazione dei Centri Interdipartimentali di Ricerca e la successiva 
presa d’atto del Senato Accademico del 3.11.2015;  

 Visti i DD.RR. n. 2836 del 17.11.2016, n. 2856 e n. 2858 del 27.11.2018 con 
i quali i Centri Interdipartimentali di Ricerca e di Ricerca e Servizi sono 
stati rinnovati sino al 30.06.2019;  

 Rilevata la necessità di procedere al rinnovo dei Centri 
Interdipartimentali di Ricerca e dei Centri Interdipartimentali di Ricerca e 
Servizi, per il triennio 2019/2022, sino alla data del 30.06.2022; 

 Visto il verbale n. 5 del 10.06.2019 con cui la Commissione Mista Centri 
e Consorzi ha espresso parere favorevole sul rinnovo dei seguenti Centri 
per il triennio 2019/2022: Centro di Ricerca Territorio, Edilizia, Restauro 
e Ambiente (CITERA); Centro di Ricerca Previsione, prevenzione e 
controllo dei rischi geologici (CERI); Centro di Ricerca e Servizi 
“CE.R.S.I.TE.S”; Centro di Ricerca "Cyber Intelligence e Information 
Security"; Centro di Ricerca per le Scienze Applicate alla Protezione 
dell'Ambiente e dei Beni Culturali (CIABC); Centro Interdipartimentale di 
Ricerca per il Trasporto e la Logistica (CTL) e ha rinviato la trattazione 
delle rimanenti strutture alla prossima seduta utile; 

 Considerato che, nella stessa seduta del 10.06.2019, la Commissione 
Mista Centri e Consorzi, a seguito della mancata trasmissione 
dell’istanza di rinnovo per il triennio 2019/2022 da parte del Centro 
Interdipartimentale di Ricerca per le Malattie Sociali (CIMS), ha proposto 



 

  

  

Pag 2 

 

 24 settembre 2019 

la disattivazione del Centro medesimo, ai sensi dell’art. 10, commi 3 e 4, 
del Regolamento-tipo dei Centri di Ricerca; 

 Vista la nota pec dell’11.07.2019, prot. n. 61972, con la quale il Centro 
Interdipartimentale di Ricerca per le Malattie Sociali (CIMS) ha trasmesso 
il verbale del 14.05.2019 con cui il Comitato Direttivo ha approvato 
all’unanimità la chiusura della struttura al 31.10.2019, proponendo la 
ripartizione delle poste finanziarie attive e passive della gestione 
contabile tra i Dipartimenti di riferimento, nonché la redistribuzione delle 
linee di ricerca e delle attività didattiche all’interno dei Dipartimenti 
medesimi; 

 Visto il D.R n. 2297 dell’1.08.2019 con il quale, previa delibera n. 268 del 
Consiglio di Amministrazione del 23.07.2019, su parere favorevole reso 
dal Senato Accademico con delibera n. 191 del 9.07.2019, è stato 
disposto il rinnovo, per il triennio 2019/2022, sino alla data del 
30.06.2022, dei seguenti Centri interdipartimentali: Centro di Ricerca 
Territorio, Edilizia, Restauro e Ambiente (CITERA); Centro di Ricerca 
Previsione, prevenzione e controllo dei rischi geologici (CERI); Centro di 
Ricerca e Servizi “CE.R.S.I.TE.S”; Centro di Ricerca "Cyber Intelligence 
e Information Security"; Centro di Ricerca per le Scienze Applicate alla 
Protezione dell'Ambiente e dei Beni Culturali (CIABC); Centro 
Interdipartimentale di Ricerca per il Trasporto e la Logistica (CTL); 

 Visti i verbali n. 6 del 24.06.2019 e n. 7 dell’8.07.2019 con cui la 
Commissione Mista Centri e Consorzi, tenuto conto anche di una 
valutazione culturale, ha proposto il rinnovo, per il triennio 2019/2022, 
sino al 30.06.2022, dei seguenti Centri: Centro di Ricerca “The best 
interest of the child centre”, già Centro per la Tutela della Persona del 
Minore (CeTM); Centro di Ricerca per le Nanotecnologie applicate 
all’Ingegneria (CNIS); Centro di Ricerca Aerospaziale (CRAS); 

 Considerato che il Comitato Direttivo del Centro di Ricerca Aerospaziale 
(CRAS), nella seduta del 31.05.2018, ha espresso parere favorevole in 
merito alla richiesta di adesione del Dipartimento di Scienze Politiche al 
Centro in questione, approvata dal Consiglio della citata Struttura in data 
2.03.2018; 

 Visto il verbale n. 6 del 24.06.2019 con il quale la Commissione Centri e 
Consorzi ha espresso parere favorevole alla richiesta di adesione del 
Dipartimento di Scienze Politiche al Centro di Ricerca Aerospaziale 
(CRAS); 

 Vista la delibera n. 229 del 10.09.2019, con la quale il Senato Accademico 
ha espresso parere favorevole:  
- alla disattivazione del Centro Interdipartimentale di Ricerca per le 

Malattie Sociali (CIMS) entro il 31.10.2019, fermo restando che la 
ripartizione delle poste finanziarie attive e passive della gestione 
contabile tra i Dipartimenti di riferimento del Centro, nonché la 
redistribuzione delle linee di ricerca e delle   attività didattiche 
all’interno dei Dipartimenti medesimi, saranno disposte secondo 



 

  

  

Pag 3 

 

 24 settembre 2019 

quanto deliberato dal Comitato Direttivo del CIMS nella seduta del 
14.05.2019; 

- al rinnovo, per il triennio 2019/2022, sino alla data del 30.06.2022, dei 
seguenti Centri Interdipartimentali: 

 Centro di Ricerca “The best interest of the child centre”, già Centro 
per la Tutela della Persona del Minore (CeTM); 

 Centro di Ricerca per le Nanotecnologie applicate all’Ingegneria 
(CNIS), 

 Centro di Ricerca Aerospaziale (CRAS); 
- all’adesione del Dipartimento di Scienze Politiche al Centro di Ricerca   

Aerospaziale (CRAS); 

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

di approvare: 

1) la disattivazione del Centro Interdipartimentale di Ricerca per le Malattie 
Sociali (CIMS) entro il 31.10.2019. La ripartizione delle poste finanziarie 
attive e passive della gestione contabile tra i Dipartimenti di riferimento 
del Centro, nonché la redistribuzione delle linee di ricerca e delle attività 
didattiche all’interno dei Dipartimenti medesimi saranno disposte 
secondo quanto deliberato dal Comitato Direttivo del CIMS nella seduta 
del 14.05.2019; 

2) il rinnovo, per il triennio 2019/2022, sino alla data del 30.06.2022, dei 
seguenti Centri Interdipartimentali: 

 Centro di Ricerca “The best interest of the child centre”, già Centro 
per la Tutela della Persona del Minore (CeTM), 

 Centro di Ricerca per le Nanotecnologie applicate all’Ingegneria 
(CNIS), 

 Centro di Ricerca Aerospaziale (CRAS); 
3) l’adesione del Dipartimento di Scienze Politiche al Centro di Ricerca 

Aerospaziale (CRAS). 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


